ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PARA
AUTORIZACION AMBIENTAL UNIFICADA

DEL PROYECTO DE URBANIZACION DEL
SECTOR SUS-6 "MALCUCANA"EN EL
TERMINO MUNICIPAL DE
VEJER DE LA FRONTERA (CADIZ) /

PROMOTOR: i
JUNTA DE COMPENSACION (DSIdI | la

SUS-6 "MALCUCANA"
CONSULTORIA






EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

iNDICE GENERAL

1. DESCRIPCION DEL PROYECTO Y SUS ACCIONES

1.0. INTRODUCCION

1.1. OBJETIVO Y JUSTIFICACION DEL ESTUDIO

1.2. AMBITO DE ACTUACION DEL PROYECTO

1.3. DESCRIPCION DEL PROYECTO

1.4. DESCRIPCION, EN SU CASO, DE LAS DISTINTAS ALTERNATIVAS CONSIDERADAS.
1.5. RESIDUOS GENERADOS Y SU GESTION

2. LEGISLACION Y NORMATIVA AMBIENTAL DE APLICACION
[...]
Habitantes - equivalente 2.000 hab.eq.
oncentracion mediade S.S. 300,00 mgl

argade S5 120,00 kgidia
Concentracion media de DBO.. 300.00 mgll

Carga de DBO. 120,00 kg/dia
Concentracion media de DQO. 600,00 mgi
arga de DQO 240,00 kgidia

DISEND 2.000H-2q

T. Baja T. Alta
Tipo de agua a tratar : Agua Residual Urbana
Poblacion :
Servida [pna) : 2.000,00 2.000,00
Equivalente (hab-eq) : 2.000,00 2.000,00
Dotaddn:
Fablacian (| /pnafdial : 200,00 200,00
Pobl. equivalente (| /hab-eq/dia) : 200,00 200,00
Altitud topografica (m.s.n.m.) : .
Topografica aproximada | ms.nm. | 5,00 5,00
Temperaturas estimadas:
T media del licor (%C) : 14,040 20,00
T® media de! aire (C): 5,00 30,00
Caudales:
Diarios :
Diarios (QD) (m*/d) : 400,00 400,00
Horarios:
Qmin (m?fh) 8,33 2,33
am {QD/24) (m'fh) : 16,67 . 16,67
QOp (Trat. Biologice) (m'fh) : 40,00 40,00
Qrnéx (Pretrata miento) (m?/h) : 40,00 40,00

14



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

DBOS5 =
Unitarios (gr DBOS pnaddia) -
Pobl. equivalente (gr DBOS/hab-eq/dia) :
Concentracian (mgJl) :
Media [mg/l) :
Méxima [x 1,39) (mg/1}:
Diario (kg DBOS/dia) :

Descomposicion estimada :
BEOS solule (SOBOS) (50% DBOS) (mgl) -

DBOS coloidal [DROS,col) (20% DEOS) (mefl) :
BAOS decant. [BEOS,dec) (30% DBOS) (mg/) -

D00«
Unitarios (gr DQO/pna/fdia) :
Pobl. eguivalente (gr DOOhab-eq/dia) :

Concentracion (mgdl) :
Madia (mgfl):
Maxima (x 1,39) (mg/1}:
Relacicn DBOS/DGO (%) -
Diario (kg DOO/diz) 2
Descomposicion estimada:
OO0 bibdegradable (Shi (mel) :
DGO inerte (OO inerte) (mgfl) -
55T:
Unitarios (gr 33T/pna/dia) :
Pobl. equivalente (gr S5T/hab-eqg/dia}:

Concentracidn (mgdl) :
Media (mg 55/1) :

MWaxima (x 1,34) (mg/l}:
Relacicn S5T/DBOS (%) :

Diario (kg 55T/dia) :

Descomposici on estimada:
Vol atiles {SSV) (70,00% 5ST) (mg/l) -
Minerales (55M) (30,00% 55T) (me/1) :

DISERD z'.uuu H-eq

1. Baja T. Alta
60,040 50,00
300,00 300,00
416,57 416,57
120,00 120,00
150,00 150,00
60,00 60,00
50,00 90,00
120,00 120,00
600,00 500,00
833,33 833,33
50,0% 50,0%
240,00 240,00
480,00 480,00
120,00 120,00
60,00 60,00
300,00 300,00
400,00 400,00
100,0% 100,0%
120,00 120,00
210,00 210,00
90,00 90,00

15



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

h |

NTK :
Unitarios [gr Nfpna/dia) :
Pobl, eguivalente {gr M/hab-eq/dia) :
Concentracian {mg/ )
Media (mg N-NTEM) :

Maxima [x 1,2) {mg/l]
Relocicn NTX / DBOS (%) :

Diario (kg Nfdia) :

N- inorganico{N-NO3) :
Unita rios (gr N=-NO3,"pna/fdia)
Pobl. equiv, [gr N- NO3/hab-eq/dia) :
Concentracidn (mgfl) -
Media (mg N-NO3/I)
Maxima [x 1,2) (mg/l):
Diaria (kg N-MNO3/dia) :

NT [NTK + N inorgénico) :
Unita rios (gr Nfpna/dia) :
Pobl. eguivalente {gr NShab-eg/dia)

Concentracion media (mg W) -
Diaria (kg Nfdia) :

Nitrdgeno Total :
NTer {rmg/l } :
N-inorganico (mefl)
NTKer (NTE1) (mgh) -

Descomposicion estimada:

NTEinsoluble decant (mgd) (10% NTK) :
NTEzaluble no biod (mafl] (2% NTK) (a)
NTEbicd no ameon (mgfl) (2% MTE) (b} :
NTErefractario (mgfl} [a+h) :

DISENO 2,000H-eq

T. Baja

10,00

50,00
50,00
16,67%

20,00

0,00

0,00

"

0,00

i

0,00

i

10,00
30,00

20,00

50,00
0,00

i

50,00

5,00
1,00
100
2,00

T. Alta

10,00

50,00
50,00
16,67%

20,00

0,00

0,00
0,00

0,00

10,00
50,00

20,00

50,00
0,00
50,00

5,00
1.00
1,00
2,00

16



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

DISEND 2.000H-2q
r

T. Baja
P-total -
Unitarios(gr Ffpna/dia) :
Pobl. equival ente [gr P/hab-eg/dia) : 2,50
Concentracidn [mg Py} :
Media (mg PAl): 1250
Maxima (x 1,2) {mg/1) : 15,00
Reladdn P-Total/DBOS [%): 4.2%
Diario (kg Pfdia): 5,00
Descomposiciones estimadas:
Fasforo decantable (10% P-total) (me/l) 1,25
Fozforo no decantable {mg/l) - 11,25
Orto-fosfa tos {25% P-totad) (mg/1) - 313
Poli-fosfatos {mefl) : 9,38
Aceites y grasas ;
Unitarios| gr/pna/dia)
Polbl. eqguival ente [gr/hab-eq/dia) - 13,50
Concentracién (mgfl) :
Meadia (mg/fl) - 6750
Maxima [mgfl) : 101,25
Relacicon Ac.Gras /DBOS (%) : 225%
Diario (kgfdia) = 27,00
pH minimo ; 7.50
Alcalinidad min.(mg CO3Ca/l) : 350,00

Resultados a obtener:

T.AHa

2,50

1250
15,00
4,2%

500

125
11,25

ERE
5,38

13,50

67,50
101,25
22.5%

27,00

71,50

350,00

Los resultados a obtener por el proceso de depuracidén proyectado sobre muestras

integradas de 24 horas, en base a los datos de partida, serdn los siguientes:

17



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

VERTIDO A ZOMA SENSIBLE s/ Directiva 91/271/CEE (1)

DBO5:
Concentracion maxima {mg 02/}
& Reduccidn minima (%) (2 ):
Dao:
Comcentracion maxima (mg 02/}
d Reduccidn minima (%) (2) :
55
Comcentracion maxima {mg 55/1):
0 Reduccion minima (%) (2) ;
MNT:
Concentracion maxima (mg NIT/1):
& Reduccidn minima (%)
PT:
Comcentracion maxima (mg FT/):

& Reduccidn minima (%):

EFLUENTE TERCIARIO PARA REUTILIZACION

Contaminacion bacterioldgica:

Escherichia coli maxima {ufc,/100 mi):

Huevos de nematodos intestinales:

Numero maxirno peemitido (huevos/l):

Solidos en suspension:
Comcentracion maxima {mg/l):
Turbidez:
bor maxime (NTUJ:
Legionella:
Valor maxima (UFC/L):

TRATAMIENTO DE LODOS
Sequedad minimia (%M5):

Estabilidad minima (% reduccién mat. vol.):

DESCRIPCION DE LAS INSTALACIONES DE LA EDAR

2500
70-50

125,00
75,00

15,00
90,00

15,04
70-80

2,00
2000

0,00

1,00

1000

1,00

100,00

20,00

40,00

El tratamiento de las aguas residuales consta de un conjunto de operaciones fisicas,

bioldgicas y quimicas, que persiguen eliminar la mayor cantidad posible de contaminantes

antes de su vertido, de forma que los niveles de contaminacién que queden en los

efluentes tratados cumplan los limites legales existentes y puedan ser asimilados de forma

natural por los caucesreceptores.

18



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

En las depuradoras convencionales de aguas residuales se distinguen dos lineas de

tfratamiento:

= Linea de agua: incluye los procesos o tratamientos que permiten reducir los

contaminantes presentes en las aguas residuales.

= Linea de lodos: en ella se tratan la mayor parte de los subproductos que se

originan en la linea de agua.

La EDAR actual consta bdsicamente de los siguientes elementos:

LINEA DE AGUA

a) Bombeo de enfrada que serd llevado a cabo por dos (1 + 1 reserva) bombas
sumergibles de 40 m3/h. El caudal a bombear serd regulado por un (1) variador de

frecuencia controlado por un sensor ultrasénico de nivel instalado en el pozo de bombeo.

Cuadro Resumen ELEVACION DE AGUA BRUTA
M2 pozos bombeo / EDAR: 1

Volumen Gtil maximo (m?/pozo): 6

Tipo de bombas instaladas: Centrifuga sumergible

M2 bombas instaladas / EDAR: 1+ 1R

Ealildal unitaric de  bombas 40
(m”/h/bomba):

b) Pretratamiento compacto con canal auxiliar de By-pass.

19



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

Se opta por la instalacién de un sistema de pretratamiento compacto para conseguir
minimizar los problemas de olores en la EDAR y reducir costes derivados de la

desodorizacion.

Las funciones que realizan estos equipos son las siguientes:

A.- Desbaste: se realiza mediante un tamiz tornillo de 3 mm de luz de paso,
cumpliéndose los requerimientos que para el desbaste de finos se recogen en el Apartado
2.3 del PBTG.

B.- Desarenado-desengrasado: Las arenas son lavadas, clasificadas y transportadas,
mediante un tomnillo sinfin inclinado y las grasas son desemulsionadas gracias al aporte de
aire a través de una turbina sumergida, y concentradas y extraidas mediante una rasqueta
automdtica.

El equipo adoptado incluird los siguientes procesos unitarios:

- Tamizado de finos.

- Tangue longitudinal desarenador dotado de aireacion.

- Sistema desengrasador.

- Tomillo fransportador y extractor de arenas.

20



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

Cuodra Resumen PRETRATAMIENTO COMPACTO
M2 recintos / EDAR: 1

Caudal de disefio {m’/h): 40

Desbaste de finos: Tamiz tornillo de 3 mm

Tangue longitudinal aireado por turbina sumergida
Desarenado-desengrasado: s, £ P e

o difusores
Concentrackon - extraccion arenas: Tornilio sin fin
Concentracion y extraccion de grasas: Rasgquetas automaticas
Desbaste auxiliar Canal con reja & mm

c) Arqueta de reparto

Una arqueta previa a la entrada del agua a los reactores bioldgicos permitird su reparto
entre las lineas de tratamiento que el explotador estime sean necesarias en cada
momento (1 o 2). La equidad en el reparto del agua entre los dos posibles reactores se

conseguird gracias a la instalacion de sendos vertederos.

d) Reactor biolégico

Se consideran dos (2) reactores bioldgicos de tipo paralepipedico, existiendo dos zonas
diferenciadas en cada uno de ellos: una primera zona andxica (25 % del total) que
funciona como selector (prevenir fendmenos de bulking y foaming) y para facilitar los
procesos bioldgicos de desnitrificacién; y una segunda zona oxica (75% del total), aireada
mediante una instalacién de difusores de burbuja fina, donde se desarrollan los procesos
bioldgicos aerobios (oxidacién de materia orgdnica y nitrificacion).

El volumen de reaccién adoptado, asi como la compartimentacién en cdmara andxica
y 6xica, asegura la consecucion de los multiples objetivos de depuracion planteados para

esta etapa del fratamiento:

e Reduccion de la carga orgdnica del agua a fratar (DBOS5).

e Reduccion del contenido en Nitrégeno del agua a tratar, mediante el desarrollo
de los procesos de nitrificaciéon y desnitrificaciéon correspondientes.

e Digestion del lodo bioldgico generado, gracias a la adopcién de una edad del

lodo en los reactores lo suficientemente elevada.
La instalacion de agitadores sumergidos en la zona andxica de los reactores garantiza

un nivel adecuado de mezcla y agitacion, evitando la deposicidn de sdlidos en el fondo

de los recintos.

21



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

Un conjunto de dos grupos motosoplantes de fipo “Root” (uno para cada reactor),
suministraran el aire necesario para el desarrollo de los procesos bioldgicos de depuracién

en los reactores, donde serd inyectado por medio de parrillas de difusores de burbuja fina.

Cuodro Resumen REACTORES BIOLOGICOS
N2 reactoras / EDAR: 2

Volumen (til unitario {m*/reactor): 269,33
Porcentaje de camara andxica (%): 25

EEP;EE Fr:ltrathjn licor mixto (kg 3,50

Carga masica (kg DBO./ kg 55/d): 0,064
Retencion hidraulica (h): 32,32

Edad del lodo (d): 16,26

Agitadores en camara anoxica:

Tipo de agitador: Agitador sumergible

M2 de agitador / camara: 1

Soplantes para aireacion:

Tipo: Soplante tipo Root en cabina insonorizante
M2 de soplamtes / EDAR: 2
Caudal unitario

300

(Nm/h/soplante):

Distribucidn de aire en reactores:

Tipo: Parrillas de difusores de burbuja fina

22



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

e) Desfosfatacion via quimica

Para garantizar una eliminacion fiable del fosforo presente en el agua a tratar se
considerara una instalacién de almacenamiento y dosificaciéon de coagulante (sulfato de
aluminio), inyectado en una cdmara previa al reparto a los decantadores secundarios
(floculacion). Los precipitados de fosforo formados por la adicién del coagulante serdn
retenidos en el fondo de los decantadores secundarios, al igual que los lodos bioldgicos

generados en el proceso.

Cuodro Resumen DESFOSFATACION ViA QUINMICA

M2 camaras floculacion f EDAR: 1

volumen util unitario (m’/cdmaral: 49,64

Equips de agitacidn/floculacidn:

Tipo de equipo: Electroagitador
N2 de equipes [ cémara; 1
Cuad'ro Resumen DESFOSFATACION VIA QuimicA
Almacenamiemte de sulfatc de
aluminio:
Tipo de almacenamiento: Depdsito PRFY en cubeto de seguridad
N2 de depdsitos / EDAR: 1
) Volumen unitario 3
{m’/depdsito):
Dosificacidn de sulfato de aluminio:
Tipo de bomba: Bomba dosificadora
N2 de bombas / EDAR: 1
Caudal unitario {|/h/bomba): 25

f) Decantacién secundaria
Se adopta un fotal de dos (2) decantadores secundarios, uno para cada una de las
lineas de ftratamiento consideradas. Los decantadores secundarios serdn de tipo

troncopiramidal estdtico, equipados con mddulos lamelares.

La tipologia adoptada permite conseguir una distribucién en planta compacta, muy Util

dada la escasez de espacio disponible para la construccidn de la EDAR.

23



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

Cuadro Resumen

DECANTADORES SECUNDARIOS

Tipo de decantadores:

Tromcopiramidal estatico, equipado con modulos

lamelares
M decantadores / EDAR: 2
Superficie en planta {mjfdecantadur]: 12,25
Valumen Gtil {m?/decantador): 31,64
Lamelas:
Tipo: Hexagonal
Inclinacian (2 s/ horizontal): &0
superficie especifica {[m’/m”/m): 6,25
Cuodro Resumen DECANTADORES SECUNDARIOS
Carga hidraulica:
A caudal medio (m/h): 0,22
A caudal punta (m/h): 0,53
Carga de solidos:
& caudal medio (kg 55/m’/h): 0,77
& caudal punta (kg 55/m*/h): 1,85
Retencion hidraulica:
A caudal medio (h): 3,80
A caudal punta (h): 1,58

anillas.

Cuadro Resumen

g) Bombeo de alimentacién a tratamiento terciario
El efluente de los decantadores secundarios serd recogido en una arqueta donde

estardn instalados los equipos de bombeo para la alimentacién de la bateria de filtros de

Se considerara un conjunto formado por dos (2) bombas sumergibles (1 en servicio y 1

en reserva) con capacidad para elevar 30 m3/h.

BOMBEO A TERCIARIO

Tipo de bomba:

Centrifuga sumergible

M2 de bombas / EDAR:

I+1R

Caudal unitario (m?*/h/bomba):

30

24



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

h) Filtro de anillas a presién

Se instalara una bateria de filtros de anillas autolimpiantes, con una luz de paso de 25
micras, suficiente para retener los huevos de nematodos que pudiera contener el agua
tratada. Se garantiza asi uno de los criterios de calidad recomendados para la reutilizacion

del agua tratada en el riego de parques publicos

Cuodro Resumen FILTROS DE ANILLAS

Tipo de filtro: Bateria de filtros de anillas

Caudal maximo de trabajo (m*/h): 30

Luz de paso (micras): 25

Sistema de limpieza: Automatico por inversion de agua tratada

i) Desinfeccion mediante ultravioletas

Dentro de la tuberia que conduce el agua filtrada a la arqueta final de salida se
instalara un equipo de desinfeccién mediante radiacién UV, reduciendo la presencia de
virus y bacterias a los niveles minimos permitidos por las recomendaciones para la

reutilizacién de agua tratada en el riego de parques publicos.

25



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

j) Medicion del caudal efluente

Medicién del caudal de salida mediante caudalimetro electromagnético de didmetro

100 mm.

Lineas de lodos de EDAR

a) Recirculacion de licor mixto y fangos bioldégicos

Las recirculaciones consideradas en la instalacion serdn de dos naturalezas distintas:

e Recirculacion externa de lodos, realizada desde los decantadores secundarios,
con el objetivo de garantizar una concentracién adecuada de licor mixto en los

reactores biolégicos en funcionamiento.

Se prevé una instalacién independiente para cada una de las dos lineas de
fratamiento previstas, cada una de ellas constituida por una (1) bomba centrifuga

sumergible.

e Recirculacién interna de licor mixto, realizada desde la zona final de los
reactores bioldgicos, con el objetivo de asegurar un grado adecuado de
desnitrificacion en cada una de las zonas andxicas, en cabeza de los reactores

bioldgicos.

Se prevé una instalacién independiente para cada una de las dos lineas de tratamiento

previstas, cada una de ellas constituida por una (1) bomba de hélice sumergida.

26



EIA DEL PROYECTO DE URBANIZACION DE L SECTOR SUS-6 "MALCUCANA" DE VEJER DE LA FRONTERA

Cuadro Resumen RECIRCULACIONES

Recirculacion externa de lodos:

Tipo de bomba: Centrifuga sumergible
N2 de bombas [ linea de tratamiento: 3